
Об утверждении Порядка формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (с изменениями на 24
июля 2023 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 19 июня 2017 г. № 232-пп

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 19 ИЮНЯ 2017 ГОДА N 232-ПП

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ РЫНКА ИНОСТРАННОЙ РАБОЧЕЙ СИЛЫ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 24 июля 2023 года)
(в ред. постановлений Правительства Белгородской области от 21.01.2019 N 13-пп, от 09.03.2021 N 71-пп, от 21.03.2022

N 153-пп, от 24.07.2023 N 406-пп)

В соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных
граждан в Российской Федерации", Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 23
января 2014 года N 27н "Об утверждении Правил определения органами государственной власти субъекта Российской
Федерации потребности в привлечении иностранных работников", Указом Президента Российской Федерации от 5
апреля 2016 года N 156 "О совершенствовании государственного управления в сфере контроля за оборотом
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и в сфере миграции", в целях формирования рынка
труда, совершенствования управления миграционными процессами, рационального распределения иностранных
работников Правительство Белгородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (далее
- Порядок).

2. Определить уполномоченным исполнительным органом Белгородской области по вопросам организации и
координации работы по определению потребности в привлечении иностранных работников, подготовке предложений по
объемам квот, осуществлению оценки эффективности использования иностранной рабочей силы министерство
социальной защиты населения и труда Белгородской области (Батанова Е.П.).

(в ред. постановлений Правительства Белгородской области от 21.03.2022 N 153-пп, от 24.07.2023 N 406-пп)

3. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Белгородской области
(Умнов В.П.), Государственной инспекции труда в Белгородской области, Управлению Федеральной налоговой службы
по Белгородской области (Воронин С.П.) осуществлять взаимодействие по координации работы по привлечению
иностранных работников на территории Белгородской области в соответствии с Порядком, утвержденным в пункте 1
настоящего постановления.

(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 21.01.2019 N 13-пп)

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Белгородской области от 6 апреля 2015 года N 135-пп
"Об утверждении Порядка привлечения и использования иностранных работников на территории Белгородской
области".

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Белгородской
области - министра образования Белгородской области Милехина А.В.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/550347372#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574646424#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406764006#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901823501#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/499072758#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/420346528#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406764006#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550347372#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/428551225#64U0IK


Об утверждении Порядка формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (с изменениями на 24
июля 2023 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 19 июня 2017 г. № 232-пп

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(п. 5 в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 24.07.2023 N 406-пп)

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Белгородской области
Е.САВЧЕНКО

Утвержден
постановлением

Правительства Белгородской области
от 19 июня 2017 года N 232-пп

ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ РЫНКА ИНОСТРАННОЙ РАБОЧЕЙ СИЛЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановлений Правительства Белгородской области от 21.01.2019 N 13-пп, от 09.03.2021 N 71-пп, от 21.03.2022
N 153-пп, от 24.07.2023 N 406-пп)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (далее - Порядок)
разработан на основании Федерального закона от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных
граждан в Российской Федерации", Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 23
января 2014 года N 27н "Об утверждении Правил определения органами государственной власти субъекта Российской
Федерации потребности в привлечении иностранных работников", Указа Президента Российской Федерации от 5
апреля 2016 года N 156 "О совершенствовании государственного управления в сфере контроля за оборотом
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и в сфере миграции", устанавливает порядок
привлечения и использования иностранных работников, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, требующем
получения визы, а также не требующем получения визы.

2. ФОРМИРОВАНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ ЗАЯВОК РАБОТОДАТЕЛЕЙ, ЗАКАЗЧИКОВ РАБОТ (УСЛУГ)
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПРИВЛЕЧЕНИЕ ИНОСТРАННЫХ РАБОТНИКОВ, ПРИБЫВШИХ В

РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ В ПОРЯДКЕ, ТРЕБУЮЩЕМ ПОЛУЧЕНИЯ ВИЗЫ

(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 21.01.2019 N 13-пп)

2.1. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области с участием органов местного
самоуправления, областной и районных (городских) трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых
отношений ежегодно информирует работодателей, заказчиков работ (услуг) о порядке подготовки предложений о
потребности в привлечении иностранных работников, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, требующем
получения визы, на предстоящий год.

(в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 21.03.2022 N 153-пп)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406764006#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550347372#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574646424#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406764006#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901823501#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/499072758#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/420346528#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/550347372#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK


Об утверждении Порядка формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (с изменениями на 24
июля 2023 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 19 июня 2017 г. № 232-пп

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2.2. Работодатели, заказчики работ (услуг), планирующие привлечение иностранных работников, прибывших в
Российскую Федерацию в порядке, требующем получения визы, ежегодно до 1 августа представляют в министерство
социальной защиты населения и труда Белгородской области заявки о потребности в привлечении иностранных
работников для замещения в предстоящем году вакантных и создаваемых рабочих мест (далее - заявки
работодателей).

(в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 21.03.2022 N 153-пп)

2.3. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области в течение 5 (пяти) рабочих дней
со дня поступления заявки работодателя, заявки работодателя об увеличении (уменьшении) размера потребности
представляет их на рассмотрение членам межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования
иностранных работников на территории Белгородской области, а также направляет заявки работодателей на
рассмотрение исполнительных органов Белгородской области в соответствии с их полномочиями.

(п. 2.3 в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 24.07.2023 N 406-пп)

2.4. Исполнительные органы Белгородской области в соответствии с их полномочиями ежегодно рассматривают
заявки работодателей.

(в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 24.07.2023 N 406-пп)

2.5. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области ежегодно запрашивает в
Управлении Министерства внутренних дел Российской Федерации по Белгородской области информацию о
неустраненных нарушениях миграционного законодательства, допущенных в предыдущем и текущем годах
работодателями, предусматривающими на очередной год привлечение иностранных работников.

(в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 21.03.2022 N 153-пп)

2.6. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области ежегодно запрашивает в
Государственной инспекции труда в Белгородской области информацию о неустраненных нарушениях трудового
законодательства, допущенных в предыдущем и текущем годах работодателями, предусматривающими на очередной
год привлечение иностранных работников.

(в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 21.03.2022 N 153-пп)

2.7. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области ежегодно запрашивает в
Управлении Федеральной налоговой службы по Белгородской области информацию о неустраненных нарушениях
законодательства в области социального, медицинского страхования и налогового законодательства, допущенных в
предыдущем и текущем годах работодателями, предусматривающими на очередной год привлечение иностранных
работников.

(в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 21.03.2022 N 153-пп)

2.8. Межведомственная комиссия по вопросам привлечения и использования иностранных работников на
территории Белгородской области принимает решение о целесообразности (нецелесообразности) предусматриваемых

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406764006#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406764006#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK


Об утверждении Порядка формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (с изменениями на 24
июля 2023 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 19 июня 2017 г. № 232-пп

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

работодателями объемов и профессионально-квалификационной структуры привлечения иностранных работников,
прибывших в Российскую Федерацию в порядке, требующем получение визы.

(п. 2.8 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 24.07.2023 N 406-пп)

2.9. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области уведомляет работодателей о
результатах рассмотрения заявок межведомственной комиссией по вопросам привлечения и использования
иностранных работников на территории Белгородской области в пятидневный срок с даты принятия решения об
отклонении заявки полностью или частично с указанием причины принятия такого решения.

(п. 2.9 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 24.07.2023 N 406-пп)

2.10. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области ежегодно не позднее 15 августа
по результатам согласования формирует предложения Белгородской области с обоснованием потребности в
привлечении иностранных работников и объемов квот на предстоящий год.

(в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 21.03.2022 N 153-пп)

2.11. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области ежегодно не позднее 1 сентября
представляет в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации потребность, а также обоснование
потребности Белгородской области в привлечении иностранных работников.

(в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 21.03.2022 N 153-пп)

2.12. Порядок формирования и утверждения заявок работодателей Белгородской области на привлечение
иностранных работников, прибывших на территорию Российской Федерации в порядке, требующем получения визы,
осуществляется в соответствии с блок-схемой, представленной в приложении N 1 к настоящему Порядку.

2.13. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области ежегодно в срок до 15 августа
проводит оценку эффективности использования иностранной рабочей силы в Белгородской области, вклада
иностранных работников в социально-экономическое развитие Белгородской области в соответствии с постановлением
Правительства Белгородской области от 7 июля 2015 года N 260-пп "Об утверждении Методики оценки эффективности
использования иностранной рабочей силы в Белгородской области".

(п. 2.13 введен постановлением Правительства Белгородской области от 09.03.2021 N 71-пп; в ред. постановления
Правительства Белгородской области от 21.03.2022 N 153-пп)

2.14. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области ежегодно не позднее 1 сентября
представляет в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации результаты оценки эффективности
использования иностранной рабочей силы в Белгородской области.

(п. 2.14 введен постановлением Правительства Белгородской области от 09.03.2021 N 71-пп; в ред. постановления
Правительства Белгородской области от 21.03.2022 N 153-пп)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406764006#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406764006#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/428624765#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574646424#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574646424#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK


Об утверждении Порядка формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (с изменениями на 24
июля 2023 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 19 июня 2017 г. № 232-пп

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3. МЕХАНИЗМ ОФОРМЛЕНИЯ ИНОСТРАННЫХ РАБОТНИКОВ, ПРИБЫВШИХ В ПОРЯДКЕ, НЕ
ТРЕБУЮЩЕМ ПОЛУЧЕНИЯ ВИЗЫ

(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 24.07.2023 N 406-пп)

3.1. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области, Управление Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Белгородской области, областное государственное унитарное предприятие
"Белрегионинфо" (далее - ОГУП "Белрегионинфо") обмениваются информацией о работодателях, привлекающих
иностранную рабочую силу.

3.2. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области осуществляет подбор вариантов
трудоустройства иностранных граждан через областное казенное учреждение "Центр занятости населения
Белгородской области" (далее - ОКУ "ЦЗН Белгородской области"), рекрутинговые агентства.

3.3. ОГУП "Белрегионинфо":

- оказывает содействие иностранным гражданам в трудоустройстве, а работодателям - в подборе и найме
работников;

- информирует иностранных граждан, прибывших в Белгородскую область для осуществления трудовой
деятельности, о документах, необходимых для постановки на миграционный учет, получения патента;

- предоставляет оборудованные помещения для проведения экзамена на владение русским языком, знание
истории России и основ законодательства Российской Федерации при оформлении иностранными гражданами патента;

- оказывает содействие иностранным гражданам в оформлении документов, необходимых для постановки на
миграционный учет, получения разрешительных документов на осуществление трудовой деятельности;

- организует работу и осуществляет контроль за деятельностью своих филиалов на территориях муниципальных
районов и городских округов Белгородской области.

3.4. ОКУ "ЦЗН Белгородской области" в целях замещения вакантных рабочих мест, на которые предполагается
привлечение иностранных работников, оказывают содействие работодателям - юридическим лицам в подборе
квалифицированных кадров из числа граждан Российской Федерации, состоящих на учете в службе занятости
населения.

3.5. ОКУ "ЦЗН Белгородской области" в целях замещения вакантных рабочих мест, на которые предполагается
привлечение иностранных работников, при обращении информируют работодателей, не являющихся юридическими
лицами, о состоящих на учете гражданах Российской Федерации с учетом их профессионально-квалификационной
подготовки.

3.6. Министерство здравоохранения Белгородской области организует групповое и индивидуальное медицинское
освидетельствование иностранных граждан в уполномоченных учреждениях здравоохранения Белгородской области.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406764006#64U0IK


Об утверждении Порядка формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (с изменениями на 24
июля 2023 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 19 июня 2017 г. № 232-пп

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3.7. Иностранные граждане, работодатели, заказчики работ (услуг) либо их законные представители, ОГУП
"Белрегионинфо" обращаются в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Белгородской
области по вопросу оформления иностранным гражданам патента.

3.8. Подбор и трудоустройство иностранных работников осуществляется в соответствии с блок-схемой,
представленной в приложении N 2 к Порядку.

4. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ
ОРГАНОВ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ПО КООРДИНАЦИИ РАБОТЫ ПО

ПРИВЛЕЧЕНИЮ ИНОСТРАННЫХ РАБОТНИКОВ НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 24.07.2023 N 406-пп)

4.1. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области осуществляет оценку
эффективности использования иностранной рабочей силы в предыдущем году в соответствие с постановлением
Правительства Белгородской области от 7 июля 2015 года N 260-пп "Об утверждении Методики оценки эффективности
использования иностранной рабочей силы в Белгородской области".

(в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 21.03.2022 N 153-пп)

4.2. ОГУП "Белрегионинфо":

- ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет в министерство социальной
защиты населения и труда Белгородской области информацию о количестве иностранных работников,
трудоустроенных в рамках организованного набора трудящихся мигрантов;

(в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 21.03.2022 N 153-пп)

- ежемесячно не позднее 5 числа, следующего за отчетным периодом, информирует Управление Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Белгородской области и министерство социальной защиты населения и
труда Белгородской области о количестве обратившихся в ОГУП "Белрегионинфо" иностранных граждан.

(в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 24.07.2023 N 406-пп)

4.3. Министерство здравоохранения Белгородской области направляет:

(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 21.03.2022 N 153-пп)

- оперативно (в течение 3 (трех) дней) поименный перечень лиц, у которых были выявлены заболевания,
представляющие опасность для окружающих (в соответствии с перечнем, утвержденным приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 19 ноября 2021 года N 1079н), в Управление Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Белгородской области, Управление Роспотребнадзора по Белгородской области для
принятия решения о нежелательности пребывания на территории Российской Федерации;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406764006#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/428624765#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406764006#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/727231433#7EA0KG
http://docs.cntd.ru/document/727231433#64S0IJ


Об утверждении Порядка формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (с изменениями на 24
июля 2023 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 19 июня 2017 г. № 232-пп

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 24.07.2023 N 406-пп)

- ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, - информацию о количестве иностранных
граждан, прошедших медицинское освидетельствование, в министерство социальной защиты населения и труда
Белгородской области.

(в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 21.03.2022 N 153-пп)

4.4. Исключен. - Постановление Правительства Белгородской области от 21.03.2022 N 153-пп.

4.5. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области:

(в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 21.03.2022 N 153-пп)

- ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, запрашивает в Управлении Федеральной
налоговой службы по Белгородской области сведения о размере фиксированного налога на доходы физических лиц,
поступившего в региональный бюджет по результатам трудовой деятельности иностранных граждан на основании
выданного патента, в разрезе межрайонных инспекций Федеральной налоговой службы;

- ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, запрашивает в Управлении Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Белгородской области сведения о выданных патентах и разрешениях на
работу иностранным гражданам;

- ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, запрашивает в Управлении Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Белгородской области сведения о поступивших уведомлениях от
работодателей, заказчиков работ (услуг) о заключении (прекращении) с иностранными гражданами трудовых
отношений;

- ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, запрашивает в Управлении Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Белгородской области сведения о количестве иностранных граждан,
поставленных на миграционный учет по месту пребывания.

(п. 4.5 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 21.01.2019 N 13-пп)

4.6. Исключен. - Постановление Правительства Белгородской области от 21.01.2019 N 13-пп.

4.6. Взаимодействие исполнительных органов Белгородской области, территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти по координации работы по привлечению иностранных работников на территории
Белгородской области осуществляется в соответствии с блок-схемой, представленной в приложении N 3 к Порядку.

(п. 4.6 в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 24.07.2023 N 406-пп)

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406764006#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578178966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550347372#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550347372#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406764006#64U0IK


Об утверждении Порядка формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (с изменениями на 24
июля 2023 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 19 июня 2017 г. № 232-пп

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5.1. Исполнительные органы Белгородской области, территориальные органы федеральных органов
исполнительной власти осуществляют обмен необходимой информацией, в том числе в форме электронного
документа, в соответствии с Порядком, а также при необходимости на основании запросов.

(п. 5.1 в ред. Постановления Правительства Белгородской области от 24.07.2023 N 406-пп)

Приложение N 1
к Порядку формирования рынка иностранной

рабочей силы Белгородской области

БЛОК-СХЕМА ФОРМИРОВАНИЯ И УТВЕРЖДЕНИЯ ЗАЯВОК РАБОТОДАТЕЛЕЙ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА ПРИВЛЕЧЕНИЕ ИНОСТРАННЫХ РАБОТНИКОВ, ПРИБЫВШИХ НА ТЕРРИТОРИЮ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ В ПОРЯДКЕ, ТРЕБУЮЩЕМ ПОЛУЧЕНИЯ ВИЗЫ

(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 24.07.2023 N 406-пп)

  ┌════════════════════════════════════════════════════════════════════‰

  │   Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской    │ 

  │   области, ОКУ "Центр занятости населения Белгородской области"    │ 

  │    информируют работодателей о порядке подготовки предложений о    │ 

  │   потребности в привлечении иностранных работников, прибывших в    │ 

  │                 порядке, требующем получения визы                  │ 

  └══════════════════════════════════┬═════════════════════════════════…

                                     │ 

  ┌══════════════════════════════════V═════════════════════════════════‰

  │   Работодатели ежегодно до 1 августа представляют в министерство   │ 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406764006#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406764006#64U0IK


Об утверждении Порядка формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (с изменениями на 24
июля 2023 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 19 июня 2017 г. № 232-пп

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

  │ социальной защиты населения и труда Белгородской области заявки о  │ 

  │     потребности в иностранной рабочей силе в предстоящем году      │ 

  └══════════════════════════════════┬═════════════════════════════════…

                                     │ 

  ┌══════════════════════════════════V═════════════════════════════════‰

  │   Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской    │ 

  │   области ежегодно обобщает заявки работодателей о потребности в   ├═‰

  │иностранной рабочей силе и готовит предложения Белгородской области │ │ 

  │         о потребности в привлечении иностранных работников         │ │ 

  └════════════════════════════════════════════════════════════════════… │ 

                                                                         │ 

┌════════════════════════════════════════════════════════════════════‰   │ 

│УМВД России по Белгородской области ежегодно представляет информацию│   │ 

│     о неустраненных нарушениях миграционного законодательства      │   │ 

└════════════════════════════════════════════════════════════════════…   │ 

                                                                         │ 

┌════════════════════════════════════════════════════════════════════‰   │ 

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Порядка формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (с изменениями на 24
июля 2023 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 19 июня 2017 г. № 232-пп

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

│ Государственная инспекция труда в Белгородской области ежегодно по │   │ 

│    запросу представляет информацию о неустраненных нарушениях      │<══┤

│                     трудового законодательства                     │   │ 

└════════════════════════════════════════════════════════════════════…   │ 

                                                                         │ 

┌════════════════════════════════════════════════════════════════════‰   │ 

│Областная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых│   │ 

│   отношений согласовывает потребность в иностранной рабочей силе   │<══┤

└════════════════════════════════════════════════════════════════════…   │ 

                                                                         │ 

┌════════════════════════════════════════════════════════════════════‰   │ 

│УФНС России по Белгородской области ежегодно по запросу представляет│   │ 

│  информацию о неустраненных нарушениях законодательства в области  │<══┤

│социального, медицинского страхования и налогового законодательства │   │ 

└════════════════════════════════════════════════════════════════════…   │ 

                                                                         │ 

┌════════════════════════════════════════════════════════════════════‰   │ 

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Порядка формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (с изменениями на 24
июля 2023 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 19 июня 2017 г. № 232-пп

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

│ Исполнительные органы Белгородской области ежегодно рассматривают  │   │ 

│   заявки работодателей о потребности в иностранной рабочей силе    │<══┤

└════════════════════════════════════════════════════════════════════…   │ 

                                                                         │ 

┌════════════════════════════════════════════════════════════════════‰   │ 

│ Межведомственная комиссия по вопросам привлечения и использования  │   │ 

│иностранных работников на территории Белгородской области принимает │   │ 

│    решение о целесообразности (нецелесообразности) привлечения     │<══…

│                      иностранной рабочей силы                      │ 

└══════════════════════════════════┬═════════════════════════════════…

                                   │ 

┌══════════════════════════════════V═════════════════════════════════‰

│   Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской    │ 

│   области ежегодно готовит обоснование потребности в привлечении   │ 

│      иностранных работников и направляет обобщенные заявки на      │ 

│  рассмотрение межведомственной комиссии по вопросам привлечения и  │ 

│  использования иностранных работников на территории Белгородской   │ 

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Порядка формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (с изменениями на 24
июля 2023 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 19 июня 2017 г. № 232-пп

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

│    области и согласование с Правительством Белгородской области    │ 

└══════════════════════════════════┬═════════════════════════════════…

                                   │ 

┌══════════════════════════════════V═════════════════════════════════‰

│   Правительство Белгородской области согласовывает потребность в   │ 

│                      иностранной рабочей силе                      │ 

└══════════════════════════════════┬═════════════════════════════════…

                                   │ 

┌══════════════════════════════════V═════════════════════════════════‰

│   Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской    │ 

│  области не позднее 1 сентября представляет потребность, а также   │ 

│     обоснование потребности Белгородской области в привлечении     │ 

│  иностранных работников в Министерство труда и социальной защиты   │ 

│                        Российской Федерации                        │ 

└════════════════════════════════════════════════════════════════════…

Приложение N 2
к Порядку формирования рынка иностранной

рабочей силы Белгородской области

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Порядка формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (с изменениями на 24
июля 2023 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 19 июня 2017 г. № 232-пп

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

БЛОК-СХЕМА ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ ДЕЙСТВИЙ ПО ОФОРМЛЕНИЮ ИНОСТРАННЫХ РАБОТНИКОВ
НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 24.07.2023 N 406-пп)

                  ┌═══════════════════════════════════════════════════════‰

                  │                 Иностранные граждане                  │ 

                  │      обращаются в ОКУ "Центр занятости населения      │ 

                  │   Белгородской области", рекрутинговые агентства за   │ 

                  │ содействием в трудоустройстве либо осуществляют поиск │ 

                  │                 работы самостоятельно                 │ 

                  └═══════════════════════════┬═══════════════════════════…

                                              │ 

                  ┌═══════════════════════════V═══════════════════════════‰

           отказ  │                 Иностранные граждане                  │ 

        ┌═════════┤ оформляют временную регистрацию в органах УМВД России │ 

        │         │      по Белгородской области или самостоятельно       │ 

        │         └═══════════════════════════┬═══════════════════════════…

        │                                     │ 

        │         ┌═══════════════════════════V═══════════════════════════‰

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406764006#64U0IK


Об утверждении Порядка формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (с изменениями на 24
июля 2023 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 19 июня 2017 г. № 232-пп

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

        │         │                 Иностранные граждане                  │ 

┌═══════V═══════‰ │        при содействии ОГУП "Белрегионинфо" или        │ 

│  Возвращение  │ │                   самостоятельно:                     │ 

│  иностранных  │ │- проходят процедуру  государственного  тестирования  с│

│   граждан в   │ │выдачей сертификата,  подтверждающего  знание  русского│

│    страны     │ │языка,   истории   России,    основ    законодательства│

│  проживания   │ │Российской Федерации;                                  │ 

└═══════A═══════… │-   представляют    договор    (полис)    добровольного│

        │         │медицинского страхования                               │ 

        │         └═══════════════════════════┬═══════════════════════════…

        │                                     │ 

        │         ┌═══════════════════════════V═══════════════════════════‰

        │         │         УМВД России по Белгородской области           │ 

        └═════════┤выдает иностранному гражданину разрешительные документы│

           отказ  │        на осуществление трудовой деятельности         │ 

                  └═══════════════════════════┬═══════════════════════════…

                                              │ 

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Порядка формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (с изменениями на 24
июля 2023 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 19 июня 2017 г. № 232-пп

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                  ┌═══════════════════════════V═══════════════════════════‰

                  │                     Работодатели                      │ 

                  │заключают (прекращают) трудовые договоры с иностранными│

                  │  гражданами, уведомляют УМВД по Белгородской области  │ 

                  └═══════════════════════════════════════════════════════…

Приложение N 3
к Порядку формирования рынка иностранной

рабочей силы Белгородской области

БЛОК-СХЕМА ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ,
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ПО

КООРДИНАЦИИ РАБОТЫ ПО ПРИВЛЕЧЕНИЮ ИНОСТРАННЫХ РАБОТНИКОВ НА ТЕРРИТОРИИ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 24.07.2023 N 406-пп)

         ┌════════════════════════════════════════‰

         │                                        │ 

┌════════V══════════‰   ┌══════════════‰   ┌══════V══════‰

│   Министерство    │   │УФНС России по│   │ УМВД России │<═══════‰

│  здравоохранения  │   │ Белгородской │   │     по      │        │ 

│   Белгородской    │   │   области    │<═>│Белгородской │        │ 

│      области      │   │              │   │   области   │        │ 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406764006#64U0IK


Об утверждении Порядка формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (с изменениями на 24
июля 2023 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 19 июня 2017 г. № 232-пп

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

│  - оперативно (в  │   └═══════A══════…   └══════A══════…        │ 

│     течение 3     │           │                 │               │ 

│      дней);       │   ┌═══════V═════════════════V═════‰         │ 

│ - ежемесячно до 5 │   │Министерство социальной защиты │         │ 

│   числа месяца,   │   │населения и труда Белгородской │         │ 

│   следующего за   │   │            области            │         │ 

│     отчетным,     │   │   - формирует базу данных о   │         │ 

│    направляет     │   │  работодателях, привлекающих  │ ┌═══════┴═══════‰

│    информацию     │   │    иностранных работников,    │ │     ОГУП      │ 

└════════════┬══════…   │     прибывших в порядке,      │ │"Белрегионинфо"│

          ┌══┴═════════>│   требующем получения визы;   │ │ежемесячно до 5│

          │             │     - осуществляет оценку     │ │ числа месяца, │ 

┌═════════V═════════‰   │  эффективности использования  │ │ следующего за │ 

│    Управление     │   │   иностранной рабочей силы;   │ │   отчетным,   │ 

│Роспотребнадзора по│   │   - ежемесячно до 10 числа    │ │  направляет   │ 

│   Белгородской    │   │месяца, следующего за отчетным,│ │  информацию   │ 

│      области      │   │  запрашивает информацию для   │<┤               │ 

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Порядка формирования рынка иностранной рабочей силы Белгородской области (с изменениями на 24
июля 2023 года)
Постановление Правительства Белгородской области от 19 июня 2017 г. № 232-пп

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

└═══════════════════…   │          мониторинга          │ │               │ 

                        └═══════════════════════════════… └═══════════════…

http://docs.cntd.ru/

